16. Dies tubæ et clangoris super civitates munitas, et super angulos excelsos.

17. Et tribulabo homines, et ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt; et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercora.

18. a Sed et argentum eorum, et aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ Domini; in igne zeli ejus devorabitur omnis terra, quia consumptionem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. [a Ezech. 7. 19. Infr. 3. 8.]

lampes jusque dans les lieux les plus cachés de Jérusalem; et je visiterai ceux qui se sont enfoncés dans leurs ordures, et qui disent dans leur cœur: Le Seigneur ne nous fera ni bien ni mal.

13. Toutes leurs richesses seront pillées, et leurs maisons ne seront plus qu'un désert: ils feront des bâtiments, et ils n'y demeureront pas; ils planteront des vignes, et ils n'en boiront point le vin.

14. Car le jour du Seigneur est proche, il est proche ce grand jour; il s'avance à grands pas. J'entends déjà les bruits lamentables de ce jour du Seigneur, où les plus puissants seront accablés de maux.

15. Ce jour sera un jour de colère, un jour de tristesse et de serrement de cœur, un jour d'affliction et de misère, un jour de ténèbres et d'obscurité, un jour de nuages et de tempêtes;

16. Un jour où ceux qui habitent les villes fortes et les hautes tours tremblent au son et au retentissement de la trompette.

17. En ce jour je frapperai les hommes de plaies, et ils marcheront comme des aveugles, parce qu'ils ont péché contre le Seigneur: leur sang sera répandu comme la poussière; et leurs corps morts seront foulés aux pieds comme du fumier.

18. Tout leur or et leur argent ne pourra les délivrer au jour de la colère du Seigneur: le feu de son indignation va dévorer toute la terre, parce qu'il se hâtera d'exterminer tous ceux qui l'habitent.

CHAPITRE II.

Menaces contre les Philistins, les Moabites, les Ammonites et les Ethiopiens. Ruine de Ninive.

1. Convenite, congregamini gens non amabilis;

1. Venez tous, assemblez-vous, peuples indignes d'être aimés:

15. *Dies iræ.* Cette description comme celle de Joël (II, 1, 2), peut être appliquée aux maux dont l'Eglise sera frappée à la fin des siècles, à cause des péchés de tous ses enfants. C'est la pensée de saint Jérôme.

13. *Fortitudo eorum.* Divitiæ eorum, in quibus confidunt, et fortitudinem suam locant. Pagninus vertit, erit substantiæ eorum in direptionem. Chald., *erunt divitiæ eorum in spoliolum.*

14. *Juxta est.* Prope est. — *Dies Domini.* Dies vindictæ et excidii Jerusalem, et captivitatibus Babylonicæ. — *Vox diei Domini amara.* Quia in illa die erit clangor, strepitus tumultus, comploratio, etc. — *Tribulabitur ibi fortis.* Fortissimi quique ejulabunt, nec poterunt viribus suis sibi parare incolumitatem.

15. *Dies iræ dies illa.* Ingeminatione nominum idem, aut fere idem significantium, ostendit magnitudinem futuræ calamitatis.

16. *Dies tubæ et clangoris.* Plurimæ enim tubæ hostium audientur, et clangor exhortans milites ad excidendam et diripiendam urbem. — *Angulos excelsos.* Turres excelsas in angulis murorum exædificatas.

17. *Tribulabo homines.* Pagninus, *angustiis afficiam.* — *Ambulabunt ut cæci.* Nescientes præ anxietate animi qui consilii capiant, aut quo fugiant, et ex uno periculo in aliud gravius incidentes, ut cæci, cum fugiunt. — *Quia Domino peccaverunt.* Et quidem justè hæc patientur, quia contra Dominum peccaverunt. — *Sicut humus.* Magna copia. Etiam italice cum magnam rei alienius copiam significare volumus, dicimus, *come terra.* Aliqui vertunt, *ut pubeis.* — *Corpora eorum.* Cadavera eorum insepulta projicientur ut stercora.

18. *In igne zeli.* Ignem zeli vocat furorem vindictæ; cum enim irascitur homo, fervet sanguis circa cor. Zelum vocat quasi viri erga uxorem; habuit enim Deus synagogam ut sponsam. — *Consummationem cum festinatione faciet.* Hæc strages qua omnia consumentur et evertentur, prope adest, mox aderit.

CAP. II. — 1. *Convenite.* Simul ad placandum Deum per preces et poenitentiam. — *Non amabilis.* Deo: amore indigna. LXX, *indisciplinata, seu inerudita.* Chald., *volens converti.*

2. Avant que l'ordre de Dieu forme tout d'un coup ce jour terrible comme un tourbillon de poussière; avant que la fureur du Seigneur éclate contre vous, et que sa colère fonde sur vous.

3. Cherchez le Seigneur, vous tous qui êtes doux et humbles sur la terre, vous qui avez agi selon ses préceptes: ne cessez point de chercher la justice et la douceur, afin que vous puissiez trouver quelque asile au jour de la colère du Seigneur.

4. Car Gaza sera détruite, Ascalon deviendra un désert, Azot sera ruinée en plein midi, et Accaron sera renversée jusqu'aux fondements.

5. Malheur à vous qui habitez sur la côte de la mer; peuple d'hommes perdus, Chanaan, terre des Philistins, la parole du Seigneur va tomber sur vous: je vous exterminerai, sans qu'il reste un seul de vos habitants.

6. La côte de la mer deviendra un lieu de repos pour les pasteurs, et un parc pour les brebis.

7. Elle deviendra une retraite pour ceux qui seront demeurés de la maison de Juda: ils trouveront là des pâturages, ils se reposeront le soir dans les maisons d'Ascalon, parce que le Seigneur leur Dieu les visitera, et qu'il les fera revenir du lieu où ils auront été captifs.

8. J'ai entendu les insultes de Moab et les blas-

CAP. II. — 4. *Gaza destructa erit.* Ces menaces contre les nations étrangères, sont un avertissement pour tous les peuples, qui ont reçu les lumières de l'Evangile, et qui n'en ont pas profité. Tous ces peuples voisins des Juifs auraient pu s'éclairer, et revenir à la vraie notion de Dieu, mais ils se sont obstinés dans le culte des faux dieux, et ils ont été durs et cruels envers Israël, et c'est pour cela qu'ils furent châtiés.

5. *Terra Philistinorum.* Amos a prédit de même les malheurs qui devaient fondre sur les Philistins, et il en a donné la raison, c'est qu'ils avaient livré aux Iduméens, contrairement au droit des gens, ceux des Israélites qui s'étaient réfugiés chez eux, à l'occasion des invasions assyriennes (Cf. Amos., I, 6).

8. *Audivi opprobrium Moab.* Voyez les prophéties d'Amos sur les Moabites et les Ammonites, et nos notes à ce sujet (Amos., I, ad fin. II, in incit.).

2. *Priusquam pariat jussio.* Convenite ad preces publicas, antequam Deus jussu suo pariat et producat diem excidii Jerusalem, et captivitatis Babylonice, qui dies venit sicut pulvis transiens, scilicet qui a vento rapitur, id est, venit subito et cum impetu.

3. *Omnes mansueti terræ.* Humiles. Ex una virtute vult cæteras intelligi, ac si diceret: Omnes justii, qui in hac gente relictii estis. — *Judicium ejus estis operati.* Id quod justum est et æquum; id quod lege præscribitur. — *Quærite justum.* In hebræo est, *quærite justitiam*, quærite Deum, qui justus est et mitis. Vel quærite et sectamini ipsas virtutes justitiæ et mansuetudinis. — *Vel quærite mansuetum*, id est, quærite mansuetudinem, hoc est, Dei clementiam exposcite. *Si quomodo abscondamini.* Tanta erit acerbitas supplicii, ut vix etiam justii liberentur.

4. *Quia Gaza destructa erit.* Quasi dicat: Multum sane vobis timendum est, Judæi, quos Deus præcipue flagello Chaldæorum petit; nam etiam Gaza, et aliæ Palæstinæ urbes, Azotus, Accaron et Ascalon, que per occasionem tantum vestram cladis erunt participes, destruentur, atque ideo difficillima erunt vobis effugia. — *In desertum.* In hebræo, est, *in desolationem*, scilicet erit. — *In meridie ejicient.* Meridie, clara luce, aperto Marte, non ex insidiis dejicient et evertent.

5. *Funiculum maris.* Tractum maris, oram maris Palæstinæ. — *Gens perditorum.* Hebr., *Gens Cerethim.* Porro vox *Cerethim*, vel est nomen proprium gentis, ut accipiunt LXX, qui vertunt *Accolæ Cretensium*; vel est appellativum, ut accipitur a vulgato et aliis qui vertunt, *gens perditionis*, vel *gens vastatrix.* Vel passive, *genus exterminatum*, vel *gens interficienda.* Alloquitur ergo propheta Cerethæos qui incolebant australem plagam Palæstinæ, et ex etymologia captat illos irridendi occasionem; quasi dicat: Vos estis interfectores et vastatores, et vastabimini et interficiemini. — *Verbum Domini super vos, Chanaan.* Verbum Domini et decretum ultionis contra vos Philisthæos, qui estis Chanaanæ. Significat non solos Cerethim, sed omnes omnino Philisthinos vastandos esse.

6. *Requies pastorum, et caulæ pecorum.* Ita a Chaldæis vastabitur, ora illa, ut, habitatoribus occisis vel abductis, vertenda sit in pascua armentorum, et caulæ gregum.

7. *Et erit funiculus.* Et tractus ille adeo destruetur, ut Judæi reliqui ex captivitate redeuntes possessores sint illum et greges suos, et armenta in illum acturi, ut ibi pascantur. — *Ad vesperam requiescent.* Cum e pascuis oves revocantur ad caulæ, agentur ad dirutas illas sedes, ut ibi nocturno tempore stabulentur. — *Quia visitabit eos.* Judæos qui remanserint in Babylone. — *Avertet captivitatem.* Captivos per Cyrum remittet in Judæam.

8. *Auditi.* Aderam et audiebam, licet hominibus abesse viderer, quia non puniebam. — *Opprobrium Moab.* Probra et convicia, que in vos, o Judæi, jactarunt Moabite et Ammo-

2. Priusquam pariat jussio quasi pulverem transeuntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos dies indignationis Domini.

3. Quærite Dominum omnes mansueti terræ, qui judicium ejus estis operati; quærite justum, quærite mansuetum; si quomodo abscondamini, in die furoris Domini.

4. Quia Gaza destructa erit, et Ascalon in desertum, Azotum in meridie ejicient, et Accaron eradicabitur.

5. Væ qui habitatis funiculum maris, gens perditorum; verbum Domini super vos Chanaan terra Philisthinorum, et disperdam te, ita ut non sit inhabitator.

6. Et erit funiculus maris requies pastorum et caulæ pecorum;

7. Et erit funiculus ejus, qui remanserit de domo Juda; ibi pascentur, in domibus Ascalonis ad vesperam requiescent; quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem eorum.

8. Audivi opprobrium Moab, et blas-

phemias filiorum Ammon; quæ exprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum.

9. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Gomorraha, siccitas spinarum, et acervis salis, et desertum usque in æternum; reliquæ populi mei diripient eos; et residui gentis meæ possidebunt illos.

10. Hoc eis eveniet pro superbia sua; quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercituum.

11. Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terræ; et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulæ gentium.

12. Sed et vos Æthiopes interfecti gladio meo eritis.

13. Et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur; et ponet speciosam in solitudinem, et in invium, et quasi desertum.

14. a Et accubabant in medio ejus greges, omnes bestię gentium; et onocrotalus et ericius in liminibus ejus morabantur; vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabo robur ejus. [a Isai. 34. 11.]

13. *Et perdet Assur.* Sophonie ayant prophétisé au commencement du règne de Josias, l'an 639 avant Jésus-Christ, et Ninive ayant été prise l'an 625; il annonça sa chute 14 ou 15 ans avant l'événement. C'est à peu près dans le même temps, que Tobie faisait sa prophétie sur Ninive (Cf. Tobie ad fin.). Nahum avait fait la sienne environ 35 ans auparavant. Mais il y a cette différence entre Sophonie et Nahum, c'est que Nahum décrit l'attaque de Ninive, le siège et la prise de cette ville par les Chaldéens et les Mèdes; tandis que Sophonie nous fait connaître l'avenir de cette grande cité qui doit être changée en désert.

nite. Insultarunt enim vobis, dum Jerusalem caperetur a Chaldæis; ideo scelus eorum impenitens abire non patiar. — *Magnificati sunt super terminos eorum.* Hebr., *magnificabant os suum*, etc. Superbe et arroganter locuti sunt, et minuiti se invasuros fines Judæorum, quos desertos videbant, et irridentes eos, partem earum sibi vindicabant. Vide Ezech., 35, 13; et Abdiam, n. 12.

9. *Moab ut Sodoma erit.* Evertetur funditus. — *Siccitas spinarum.* Ita deserta, ut nihil ibi possit inveniri præter spinas, quæ etiam arescent sponte, solo maligne succum et alimentum illis suppeditante. — *Et acervi salis.* Salsuginosa fiet et sterilis, aut inundatione vicini maris Mortui, quod mare Salis Scriptura appellat; aut Dei peculiari flagello vertentis terram fructiferam in salsuginem, ut dicitur Ps. 106, 34. — *Reliquæ populi mei.* E Babylone redeuntis.

11. *Horribilis Dominus.* Terribilem et formidabilem se ostendit Deus contra has nationes. — *Attenuabit.* LXX, *disperdet.* — *Adorabunt eum viri de loco suo.* Unusquisque in patria sua verum Deum adorabit. Non adorabitur in sola Judæa, sed ubique. — *Per Judæos captivos multi de gentibus discedunt unum esse Deum, et quisque domi suæ eum colet.* — *Omnes insulæ gentium.* Adorabunt eum. Hebræi, *insulas* vocant omnes regiones ad quas e Judæa non nisi navigio adiri potest.

12. *Sed et vos, Æthiopes.* Hæc non coherent cum proximo versiculo, sed nectanda sunt cum dictis supra, n. 9; quasi dicat: Moabite, Ammonite, et vos, Æthiopes, vastabimini et interficiemini.

13. *Extendet manum.* Chaldæus victor. — *Assur.* Assyriam. — *Ponet speciosam in solitudinem.* In hebræo est, *ponet Niniven in desolationem.* Ninive enim speciosam significat. — *In invium.* Locum desertum, et humanis vestigiis non signatum.

14. *Omnes bestię gentium.* Vicinarum, quæ eo adducunt suos greges, ut herbidum Ninives solum depascantur. — *Onocrotalus.* Est avis cygno similis, ita dicta a sono quem edit absono et incondito, ut quodammodo rudentem asinum videatur referre; *ὄνος* enim est asinus, et *κροτος*, sonitus vel crepitus. Vide dicta Levit., 11, 18. — *Erius.* De quo vide dicta Isa., 14, 23. Ut expressius significet magnam vastitatem futuram, meminit avium et animalium quæ non morantur nisi in solitudine. — *Vox cantantis in fenestra.* In fenestris jam desolatis et desertis considebant, canentque aviculæ; nulli enim erunt habitatores qui abigant. — *Quoniam attenuabo robur ejus.* Extenuabo et ad nihilum redigam robur Ninives, quæ nunc florantissima civitas est.